
 

12030/1/16 REV 1  /dp  
 DGE 1A  DE 
 

 

 
Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 21. September 2016 
(OR. en) 
 
 
12030/1/16 
REV 1 
 
 
 
ENV 566 

 

 

  

  

 

ÜBERMITTLUNGSVERMERK 
Absender: Europäische Kommission 
Eingangsdatum: 20. September 2016 
Empfänger: Generalsekretariat des Rates 
Nr. Komm.dok.: D045653/02 
Betr.: BESCHLUSS DER KOMMISSION vom XXX zur Festlegung der Kriterien 

für die Vergabe des EU-Umweltzeichens an Beherbergungsbetriebe 
  

Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument D045653/02. 

 

Anl.: D045653/02 



 

DE    DE 

 
 

 
EUROPÄISCHE 
KOMMISSION  

Brüssel, den XXX  
D045653/02 
[…](2016) XXX draft 

  

BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom XXX 

zur Festlegung der Kriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens an 
Beherbergungsbetriebe 

(Text von Bedeutung für den EWR) 
 



 

DE 2   DE 

BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom XXX 

zur Festlegung der Kriterien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens an 
Beherbergungsbetriebe 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION – 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 66/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 25. November 2009 über das EU-Umweltzeichen1, insbesondere auf Artikel 8 Absatz 2, 

nach Anhörung des Ausschusses für das Umweltzeichen der Europäischen Union, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Gemäß der Verordnung (EG) Nr. 66/2010 kann das EU-Umweltzeichen für 
Dienstleistungen vergeben werden, die während ihrer gesamten Lebensdauer geringere 
Umweltauswirkungen haben. 

(2) Gemäß der Verordnung (EG) Nr. 66/2010 werden für jede Produktgruppe spezifische 
EU-Umweltzeichenkriterien festgelegt. 

(3) Mit der Entscheidung 2009/564/EG der Kommission2 und der Entscheidung 
2009/578/EG der Kommission3 wurden die Umweltkriterien sowie die entsprechenden 
Beurteilungs- und Prüfanforderungen für Campingdienste bzw. 
Beherbergungsbetriebe festgelegt, die bis zum 31. Dezember 2016 gelten. 

(4) Um die gemeinsamen Merkmale von Campingdiensten und Beherbergungsbetrieben 
besser zu berücksichtigen und Synergieeffekte durch einen gemeinsamen Ansatz für 
diese Produktgruppen zu erreichen und eine größtmögliche Effizienz bei der 
Verwaltung der Kriterien sicherzustellen, erscheint es angemessen, die beiden 
Produktgruppen zu einer Produktgruppe mit der Bezeichnung 
„Beherbergungsbetriebe“ zusammenzufassen. 

(5) Das Ziel der überarbeiteten Kriterien besteht darin, die Nutzung erneuerbarer 
Energiequellen, die Einsparung von Energie und Wasser, die Verringerung des 

                                                 
1 ABl. L 27 vom 30.1.2010, S. 1. 
2 Entscheidung 2009/564/EG der Kommission vom 9. Juli 2009 zur Festlegung der Umweltkriterien für 

die Vergabe des EG-Umweltzeichens für Campingdienste (ABl. L 196 vom 28.7.2009, S. 36). 
3 Entscheidung 2009/578/EG der Kommission vom 9. Juli 2009 zur Festlegung der Umweltkriterien für 

die Vergabe des EG-Umweltzeichens an Beherbergungsbetriebe (ABl. L 198 vom 30.7.2009, S. 57). 



 

DE 3   DE 

Abfallaufkommens und die Verbesserung der lokalen Umwelt zu fördern. Die 
überarbeiteten Kriterien sowie die entsprechenden Beurteilungs- und 
Prüfanforderungen sollten unter Berücksichtigung des Innovationszyklus für diese 
Produktgruppe fünf Jahre ab dem Datum der Bekanntgabe dieses Beschlusses gelten. 

(6) Der Produktgruppenschlüssel ist ein wesentlicher Bestandteil der Registriernummern 
des EU-Umweltzeichens. Damit die zuständigen Stellen den Beherbergungsbetrieben, 
die die Kriterien für das EU-Umweltzeichen erfüllen, eine Registriernummer für das 
EU-Umweltzeichen zuweisen können, muss ein Schlüssel für diese Produktgruppe 
festgelegt werden. 

(7) Daher sollten die Entscheidungen 2009/564/EG und 2009/578/EG aufgehoben 
werden. 

(8) Es ist angemessen, eine Übergangsfrist für Antragsteller vorzusehen, für deren 
Beherbergungsbetriebe oder Campingdienste das EU-Umweltzeichen für 
Campingdienste oder Beherbergungsbetriebe auf Grundlage der in den 
Entscheidungen 2009/564/EG bzw. 2009/578/EG festgelegten Kriterien vergeben 
wurde, damit sie ausreichend Zeit für die Anpassung ihrer Produkte an die 
überarbeiteten Kriterien haben. Zudem sollte es den Antragstellern erlaubt sein, über 
einen angemessenen Zeitraum Anträge auf Grundlage der in den Entscheidungen 
2009/564/EG und 2009/578/EG festgelegten Kriterien einzureichen. 

(9) Die in diesem Beschluss vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme 
des gemäß Artikel 16 der Verordnung (EG) Nr. 66/2010 eingesetzten Ausschusses – 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

1. Die Produktgruppe „Beherbergungsbetriebe“ umfasst die Bereitstellung von 
Beherbergungsdiensten und Campingdiensten sowie die folgenden Zusatzleistungen 
unter der Leitung des Beherbergungsbetriebs: 

(1) Mahlzeiten; 

(2) Freizeit- oder Fitnesseinrichtungen; 

(3) Grünflächen; 

(4) Räumlichkeiten für Veranstaltungen wie Geschäftskonferenzen, Sitzungen 
oder Schulungen; 

(5) Sanitäreinrichtungen, Wasch- und Küchenräume oder Informationsstellen, die 
den Touristen, Reisenden und Langzeitübernachtungsgästen auf 
Campingplätzen zur gemeinschaftlichen Nutzung zur Verfügung stehen. 

2. Verkehrsdienste und Vergnügungsreisen sind von der Produktgruppe 
„Beherbergungsbetriebe“ ausgenommen. 



 

DE 4   DE 

Artikel 2 

Für den Zweck dieses Beschlusses gelten folgende Begriffsbestimmungen: 

(1) „Beherbergungsdienste“ bedeutet die entgeltliche Bereitstellung einer geschützten 
Übernachtungsmöglichkeit in Zimmern, die mindestens mit einem Bett ausgestattet 
sind, sowie von Privat- oder Gemeinschaftssanitäreinrichtungen für Touristen, 
Reisende und Langzeitübernachtungsgäste. 

(2) „Campingdienste“ bedeutet die entgeltliche Bereitstellung von für Zelte, 
Wohnanhänger, Wohnwagen, Wohnmobile, Bungalows und Appartements 
ausgestatteten Stellplätzen sowie von Privat- oder 
Gemeinschaftssanitäreinrichtungen für Touristen, Reisende und 
Langzeitübernachtungsgäste. 

(3) „Mahlzeiten“ bezeichnet die Bereitstellung des Frühstücks oder anderer Mahlzeiten. 

(4) „Freizeit- oder Fitnesseinrichtungen“ bezeichnet Saunen, Schwimmbecken, 
Sporteinrichtungen und Wellness-Zentren, die für Gäste oder andere Personen oder 
beide Personengruppen zur Verfügung stehen. 

(5) „Grünflächen“ bezeichnet Parks, Gärten oder andere Außenbereiche, die Touristen, 
Reisenden und Langzeitübernachtungsgästen offen stehen. 

Artikel 3 

Um das EU-Umweltzeichen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 66/2010 zu erhalten, muss ein 
Beherbergungsbetrieb der Produktgruppe „Beherbergungsbetriebe“ gemäß Artikel 1 dieses 
Beschlusses angehören und sämtliche nachstehend genannten Anforderungen sowie die im 
Anhang dieses Beschlusses genannten entsprechenden Beurteilungs- und 
Prüfungsanforderungen erfüllen: 

(a) Er genügt allen im Abschnitt A des Anhangs dieses Beschlusses festgelegten 
Kriterien; 

(b) er erfüllt eine hinreichende Anzahl der in Abschnitt B des Anhangs dieses 
Beschlusses beschriebenen Kriterien, um die in den Artikeln 4 und 5 
festgesetzten erforderlichen Punktzahlen zu erreichen. 

Artikel 4 

1. Für die Zwecke von Artikel 3 Buchstabe b muss der Beherbergungsbetrieb 
mindestens 20 Punkte erreichen. 

2. Die gemäß Absatz 1 erforderliche Mindestpunktzahl erhöht sich wie folgt: 

(a) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Beherbergungsbetriebs 
Mahlzeiten bereitstellt; 

(b) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Beherbergungsbetriebs 
den Gästen Grünflächen zugänglich macht; 



 

DE 5   DE 

(c) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Beherbergungsbetriebs 
Freizeit- oder Fitnesseinrichtungen anbietet, oder 5 Punkte, wenn diese 
Freizeit- oder Fitnesseinrichtungen aus einem Wellness-Zentrum bestehen, das 
auch für andere Personen als Übernachtungsgäste zugänglich ist. 

Artikel 5 

1. Für die Zwecke von Artikel 3 Buchstabe b muss der Campingdienst mindestens 
20 Punkte oder – wenn gemeinschaftlich genutzte Dienstleistungen bereitgestellt 
werden – 24 Punkte erreichen. 

2. Die in Absatz 1 festgelegte geforderte Mindestpunktzahl erhöht sich wie folgt: 

(a) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Campingdienstes 
Mahlzeiten bereitstellt; 

(b) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Campingdienstes den 
Gästen Grünflächen zugänglich macht; 

(c) 3 Punkte, wenn die Leitung oder der Eigentümer des Campingdienstes Freizeit- 
oder Fitnesseinrichtungen anbietet, oder 5 Punkte, wenn diese Freizeit- oder 
Fitnesseinrichtungen aus einem Wellness-Zentrum bestehen, das auch für 
andere Personen als Übernachtungsgäste zugänglich ist. 

Artikel 6 
Die Kriterien für das EU-Umweltzeichen für die Produktgruppe „Beherbergungsbetriebe“ 
sowie die entsprechenden Beurteilungs- und Prüfanforderungen gelten fünf Jahre ab dem 
Datum der Bekanntgabe dieses Beschlusses. 

Artikel 7 

Zu Verwaltungszwecken erhält die Produktgruppe „Beherbergungsbetriebe“ den 
Produktgruppenschlüssel „051“. 

Artikel 8 
Die Entscheidungen 2009/564/EG und 2009/578/EG werden aufgehoben. 

Artikel 9 

Abweichend von Artikel 8 können sich Anträge auf Vergabe des EU-Umweltzeichens für 
Produkte, die in die Produktgruppen „Beherbergungsbetriebe“ oder „Campingdienste“ fallen, 
welche innerhalb von zwei Monaten nach dem Datum der Bekanntgabe dieses Beschlusses 
gestellt werden, entweder auf die in der Entscheidung 2009/578/EG bzw. Entscheidung 
2009/564/EG festgelegten Kriterien oder auf die in diesem Beschluss festgelegten Kriterien 
stützen. 

EU-Umweltzeichen, die gemäß den in der Entscheidung 2009/564/EG oder der Entscheidung 
2009/578/EG festgelegten Kriterien vergeben wurden, dürfen für einen Zeitraum von 
20 Monaten ab dem Datum der Bekanntgabe dieses Beschlusses verwendet werden. 



 

DE 6   DE 

Artikel 10 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 

 Für die Kommission 
 Karmenu VELLA 
 Mitglied der Kommission 
 


